
                      令和 7 年 12 月吉日 

会員各位  

                        （社）山形県臨床検査技師会  会⾧ 植木哲也 

                             臨床生理機能部門 部門⾧ 風間知之 

                                         （公印省略） 

 

令和 7 年度 第 2 回山臨技臨床生理機能部門研修会のご案内 
 

山臨技会員皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃から当会に多大なるご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。この度、臨床生理機能部門

において下記のとおり研修会を開催いたします。ご多忙中とは存じますが、多数ご参加下さいますよう

お願い申し上げます。 

記 

1．日時    令和 8 年 2 月 7 日（土） 13 時 55 分～17 時 10 分 

2．開催形式  会議アプリ Zoom による WEB 開催（山形県内限定） 

3．内容    別紙プログラム参照 

4．参加費   会員：無料 非会員：1,000 円 

5. 生涯教育  生涯学習教育認定制度 専門教科 20 点 

         WEB 研修会のため、研修会終了後レポート提出必須となります。 

後日指定された提出締切日を超過した場合、単位申請受付は一切できませんので 

ご了承下さい。   

6．参加申込  ・会員：個人毎に日臨技 HP からの事前参加申し込みをお願いします。 

日臨技 HP → 会員専用ページ → 事前参加申し込み → 必要事項入力 

お申込み後、「申込み受領メール」が自動配信されます。 

・非会員：下記問合せ先へ E-mail にてお申し込み下さい。お申込み後、概ね 1 週間以内

に「申込み受領メール」を返信いたします。「申込み受領メール」が届かない場合は、

アドレスの入力間違い等の可能性があるため、下記問合せ先へ直接 TEL にてご確認

をお願いいたします。 

・携帯キャリアメール（@docomo.ne.jp 等）での登録は行わないでください。キャリア

メールで登録された場合、事務局からの連絡が届かない等のトラブルには一切責任を

負えませんのでご注意ください。日臨技登録アドレスの確認をお願いいたします。 

7．申込期間  令和 7 年 12 月 22 日（月）～令和８年 1 月 2３日（金） 期日厳守  

申込期間を過ぎた場合、一切受け付けいたしません。 

  



8．事前質問  事前質問のある方は、下記呼吸機能検査アンケートと同一の URL、QR コードから入力

をお願いします。 

 

9．呼吸機能検査アンケートのお願い 

この度当会の臨床生理機能部門では、山形県における呼吸機能検査の実態・実施状況を把握し、これを

共有することで山形県の臨床検査技術の向上を目的とするアンケートを実施させていただきます。 

 

研修会に参加されないご施設におかれましても、是非ともアンケートにご協力をお願いします。 

研修会後にメールでのスライド提供等、情報共有をさせていただきます。 

報告・スライド提供の際は、プライバシーに配慮いたします。 

呼吸機能検査アンケートについては施設ごとに代表者一人の入力でお願いします。 

 

【事前質問、呼吸機能検査アンケート共通フォーム】 

入力締切日 令和８年 1 月 2３日（金） 期日厳守 

URL【https://forms.gle/hPYgRUwtzAnDu95Q7】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先  公立置賜総合病院 臨床検査部 岸洋介 

E-mail：mt-ecg@okitama-hp.or.jp TEL：0238-46-5000(内線 1201) 



令和 7 年度 第 2 回山臨技臨床生理機能部門研修会プログラム 

 

・13：30 ～      ウェビナー入室開始 

              会議アプリ Zoom のホストとなる山形県立中央病院の樋口が 

13：30 より通信を開始し待機しております。不安のある方は 

早めに接続して通信状態をご確認下さい。 

 

・13：55 ～      開 会 

 

・14：00 ～ 14：20  呼吸機能検査アンケート報告 

山臨技臨床生理機能部門循環呼吸生理分野 

 

・14：20 ～ 14：50  講演１.「認定企画・講師チャレンジ企画」 

～心電図検定 1 級取得の極意～ 

            山形県立中央病院 検査部 

            荒生 海音 先生 

 

・15：00 ～ 16：00  講演２.「心電図の“奥にあるもの”をみる  

～イオンチャネルが作る波形とその異常～」 

札幌医科大学附属病院 検査部 

齋藤 和 先生 

 

・16：10 ～ 17：10   講演３．「神経伝導検査の極意教えます～基本から症例を交えて～」 

岩手医科大学附属病院 中央臨床検査部 

髙橋 広大 先生 

 

・17：10        閉 会 


